



# 平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月10日

上場取引所 東

上場会社名 藤田エンジニアリング株式会社  
コード番号 1770 URL <http://www.fuiita-eng.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長  
四半期報告書提出予定日 平成28年11月10日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(氏名) 藤田 実  
(氏名) 須藤 久実  
配当支払開始予定日

TEL 027-361-1111  
平成28年12月6日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |       | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|-------------|--------|-------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
|             | 百万円    | %     | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円              | %     |
| 29年3月期第2四半期 | 10,520 | △12.5 | 229  | △39.2 | 241  | △44.1 | 132              | △55.1 |
| 28年3月期第2四半期 | 12,018 | 14.3  | 378  | 98.9  | 432  | 93.6  | 295              | 143.8 |

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 143百万円 (△46.3%) 28年3月期第2四半期 267百万円 (58.9%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 29年3月期第2四半期 | 14.59       | —                  |
| 28年3月期第2四半期 | 26.66       | —                  |

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|-------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 29年3月期第2四半期 | 16,744 | 9,107 | 54.4   | 1,001.34 |
| 28年3月期      | 19,365 | 9,036 | 46.7   | 993.57   |

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 9,107百万円 28年3月期 9,036百万円

## 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |       |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭   |
| 28年3月期     | —      | 8.00   | —      | 8.00 | 16.00 |
| 29年3月期     | —      | 13.00  | —      | —    | —     |
| 29年3月期(予想) | —      | —      | —      | 8.00 | 21.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

29年3月期 第2四半期末配当金の内訳 普通配当 8円00銭 記念配当 5円00銭

## 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |       | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |     | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-------|-------|------|-----------------|-----|------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %     | 百万円   | %    | 百万円             | %   | 円 銭        |
| 通期 | 27,000 | 0.1 | 1,100 | △19.4 | 1,200 | △8.2 | 800             | 5.1 | 87.96      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |              |          |              |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 29年3月期2Q | 11,700,000 株 | 28年3月期   | 11,700,000 株 |
| ② 期末自己株式数           | 29年3月期2Q | 2,604,524 株  | 28年3月期   | 2,604,524 株  |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 29年3月期2Q | 9,095,476 株  | 28年3月期2Q | 11,086,871 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.21「当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....        | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....  | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....  | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | 3 |
| (4) 追加情報 .....                     | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 .....                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第2四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第2四半期連結累計期間 .....                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における日本経済は、政府等の政策効果により緩やかな回復基調が継続したものの、新興国の景気減速をはじめとする世界経済の下振れ懸念や為替相場の変動等先行き不透明感が強まる中で推移致しました。

当社グループの主力事業の属する国内建設市場におきましては、民間設備投資を中心に堅調に推移する一方、労務費の上昇や受注競争の激化により依然として厳しい経営環境が続いております。

当第2四半期連結累計期間における当社グループの連結売上高は、前第2四半期連結累計期間より14億97百万円減少し105億20百万円（前年同四半期比12.5%の減少）、営業利益は前第2四半期連結累計期間より1億48百万円減少し2億29百万円（前年同四半期比39.2%の減少）、経常利益は前第2四半期連結累計期間より1億90百万円減少し2億41百万円（前年同四半期比44.1%の減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は前第2四半期連結累計期間より1億62百万円減少し1億32百万円（前年同四半期比55.1%の減少）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

## ① 建設事業

当社グループの主力事業である当事業におきましては、受注高は71億40百万円（前年同四半期比10.4%の減少）となりました。部門別では、産業設備工事が27億59百万円（前年同四半期比8.9%の増加）、ビル設備工事が15億46百万円（前年同四半期比57.1%の減少）、環境設備工事が28億34百万円（前年同四半期比55.3%の増加）となりました。

売上高は、当期に引渡しを迎えた工事が少なかったこともあり、50億10百万円（前年同四半期比23.9%の減少）となりました。部門別では、産業設備工事が21億21百万円（前年同四半期比10.0%の増加）、ビル設備工事が21億12百万円（前年同四半期比33.9%の減少）、環境設備工事が7億76百万円（前年同四半期比47.0%の減少）となりました。

なお、当事業は通常の営業形態として、第4四半期連結会計期間に完成する工事の割合が大きいため、第4四半期連結会計期間の売上高が他の四半期連結会計期間に比べて高くなる季節的変動があります。

## ② 機器販売及び情報システム事業

当事業におきましては、情報システム関連は受託ソフト開発が増加したものの、製造業向けの機器販売が減少したこと等により、売上高は25億8百万円（前年同四半期比9.8%の減少）となりました。

## ③ 機器のメンテナンス事業

当事業におきましては、太陽光発電機器の設置は低調であったものの、設備機器のメンテナンスが堅調であったことにより、売上高は26億93百万円（前年同四半期比2.3%の増加）となりました。

## ④ 電子部品製造事業

当事業におきましては、半導体関連部品、製造工程省力化装置の受注がともに堅調であり、売上高は7億82百万円（前年同四半期比20.3%の増加）となりました。

## ⑤ その他

当事業におきましては、売上高は1億4百万円（前年同四半期比9.4%の減少）となりました。

(注) 1. 上記売上高はセグメント間取引消去前の金額によっております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 財政状態に関する説明

## 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末に比べ26億21百万円減少し、167億44百万円となりました。これは主に完成工事未収入金が38億99百万円減少し、電子記録債権が5億51百万円、受取手形が3億88百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ26億92百万円減少し、76億36百万円となりました。これは主に工事未払金が15億78百万円、買掛金が4億54百万円、支払手形が4億48百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ70百万円増加し、91億7百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益を1億32百万円計上し、配当金の支払を72百万円行ったこと等によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点において、平成28年5月11日に公表の数字から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響はありません。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|            | 前連結会計年度<br>(平成28年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成28年9月30日) |
|------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部       |                         |                              |
| 流動資産       |                         |                              |
| 現金預金       | 4,421,325               | 4,362,769                    |
| 受取手形       | 776,858                 | 1,164,981                    |
| 電子記録債権     | 766,110                 | 1,317,212                    |
| 完成工事未収入金   | 5,702,214               | 1,802,318                    |
| 売掛金        | 2,175,919               | 2,134,259                    |
| 未成工事支出金    | 140,509                 | 339,902                      |
| 商品         | 100,390                 | 115,580                      |
| 仕掛品        | 489,965                 | 611,827                      |
| 材料貯蔵品      | 26,213                  | 24,062                       |
| その他        | 256,754                 | 313,229                      |
| 貸倒引当金      | △34,367                 | △29,171                      |
| 流動資産合計     | 14,821,894              | 12,156,970                   |
| 固定資産       |                         |                              |
| 有形固定資産     |                         |                              |
| 建物・構築物     | 3,398,860               | 3,398,860                    |
| 減価償却累計額    | △2,312,498              | △2,351,511                   |
| 建物・構築物(純額) | 1,086,361               | 1,047,348                    |
| 土地         | 2,208,232               | 2,208,232                    |
| その他        | 609,066                 | 576,885                      |
| 減価償却累計額    | △515,315                | △483,877                     |
| その他(純額)    | 93,751                  | 93,007                       |
| 有形固定資産合計   | 3,388,346               | 3,348,588                    |
| 無形固定資産     |                         |                              |
| のれん        | 59,625                  | 44,719                       |
| その他        | 89,393                  | 92,063                       |
| 無形固定資産合計   | 149,019                 | 136,782                      |
| 投資その他の資産   |                         |                              |
| 投資有価証券     | 647,562                 | 728,103                      |
| その他        | 679,463                 | 644,293                      |
| 貸倒引当金      | △320,425                | △270,217                     |
| 投資その他の資産合計 | 1,006,600               | 1,102,180                    |
| 固定資産合計     | 4,543,966               | 4,587,551                    |
| 資産合計       | 19,365,860              | 16,744,522                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成28年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成28年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形          | 2,309,152               | 1,860,489                    |
| 工事未払金         | 2,515,814               | 937,377                      |
| 買掛金           | 1,725,407               | 1,270,656                    |
| 短期借入金         | 784,996                 | 784,996                      |
| 未払法人税等        | 440,954                 | 87,594                       |
| 未成工事受入金       | 231,021                 | 518,631                      |
| 完成工事補償引当金     | 15,000                  | 18,728                       |
| 賞与引当金         | 251,523                 | 163,110                      |
| 役員賞与引当金       | 48,500                  | —                            |
| 工事損失引当金       | 2,484                   | —                            |
| その他           | 894,593                 | 875,397                      |
| 流動負債合計        | 9,219,446               | 6,516,983                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 26,432                  | 13,934                       |
| 役員退職慰労引当金     | 72,975                  | 72,855                       |
| 退職給付に係る負債     | 991,878                 | 1,017,644                    |
| その他           | 18,152                  | 15,442                       |
| 固定負債合計        | 1,109,437               | 1,119,876                    |
| 負債合計          | 10,328,884              | 7,636,860                    |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 1,029,213               | 1,029,213                    |
| 資本剰余金         | 805,932                 | 805,932                      |
| 利益剰余金         | 8,252,775               | 8,312,676                    |
| 自己株式          | △1,242,504              | △1,242,504                   |
| 株主資本合計        | 8,845,416               | 8,905,316                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 148,652                 | 132,196                      |
| 為替換算調整勘定      | 42,907                  | 70,149                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 191,559                 | 202,345                      |
| 純資産合計         | 9,036,976               | 9,107,662                    |
| 負債純資産合計       | 19,365,860              | 16,744,522                   |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 12,018,140                                  | 10,520,666                                  |
| 売上原価             | 10,413,473                                  | 9,064,394                                   |
| 売上総利益            | 1,604,667                                   | 1,456,271                                   |
| 販売費及び一般管理費       |   |   |
| 従業員給料手当          | 585,109                                     | 593,745                                     |
| 賞与引当金繰入額         | 46,915                                      | 48,968                                      |
| 退職給付費用           | 40,146                                      | 37,278                                      |
| 役員退職慰労引当金繰入額     | 4,586                                       | 4,480                                       |
| のれん償却額           | 14,906                                      | 14,906                                      |
| その他              | 534,736                                     | 526,994                                     |
| 販売費及び一般管理費合計     | 1,226,401                                   | 1,226,372                                   |
| 営業利益             | 378,266                                     | 229,899                                     |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 3,472                                       | 81  |
| 受取配当金            | 7,302                                       | 10,310                                      |
| 受取褒賞金            | 7,444                                       | 10,799                                      |
| 保険配当金            | 1,508                                       | 10,261                                      |
| 為替差益             | 6,003                                       | —   |
| その他              | 31,577                                      | 23,624                                      |
| 営業外収益合計          | 57,309                                      | 55,078                                      |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 2,979                                       | 2,667                                       |
| 為替差損             | —   | 37,950                                      |
| その他              | 0   | 2,393                                       |
| 営業外費用合計          | 2,979                                       | 43,010                                      |
| 経常利益             | 432,596                                     | 241,967                                     |
| 税金等調整前四半期純利益     | 432,596                                     | 241,967                                     |
| 法人税、住民税及び事業税     | 73,719                                      | 77,703                                      |
| 法人税等調整額          | 63,272                                      | 31,600                                      |
| 法人税等合計           | 136,992                                     | 109,303                                     |
| 四半期純利益           | 295,603                                     | 132,664                                     |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 295,603                                     | 132,664                                     |



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 295,603                                     | 132,664                                     |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | △30,751                                     | △16,456                                     |
| 為替換算調整勘定        | 2,226                                       | 27,241                                      |
| その他の包括利益合計      | △28,524                                     | 10,785                                      |
| 四半期包括利益         | 267,079                                     | 143,449                                     |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 267,079                                     | 143,449                                     |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —   | —   |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。